**1790. Thomas Lambertus Ghenne, S. Th. doctor**

regens, collegii Adriani VI pont. praeses, electus e Facultate theologica. 27 feb.  
Nicolaus Deodatus Fortune, praeses collegii de Standonck, pro restanti semestris Facultatis theologicae. 31 mai.

Emmanuel Lints, J. U. lic. et prof. ordin. juris civ., praeses collegii Baccalaureorum. Pro juris canonici Fac. 31 aug.  
Idem, continuatus. Novemb.

**1791. Servatius Verbeck, J. U. lic. et prof. ord. juris civilis. Pro Fac. juris civilis. Febr.**  
Idem, continuatus. Maii.

Wilhelmus Walrieus van Leempoel, S. Th. B. F., phil. prof. in paedagogio Porci et praeses collegii Hollandici. Pro Fac. med. 31 aug.  
Idem, continuatus. Novemb.

**1792. Antonius Simons, Bredanus, S. Th. B. F., regens Porci. Febr.**  
Idem, continuatus pro Fac. artium. Maii.  
Idem, continuatus seu reelectus. Aug.

Petrus Franciscus van Audenrode, S. Th. et J. U. lic., collegii Minoris S. Spiritus praeses. Nov.

**1793. Idem, reelectus seu continuatus. Febr.**  
Petrus Josephus van Gobbelschroy, Lovaniensis, S. Th. lic., cathedr. Tornacensis canonicus, regens Lili. Maii.  
Idem, reelectus seu continuatus. Aug.  
Idem, continuatus. Novemb.

**1794. Nicolaus Deodatus Fortune, praeses collegii de Standonck. Febr.**  
Invasio Gallicae Nationis.  
Idem Fortune, reelectus.

**1795. Idem, reelectus.**  
Philipus Engelbertus van Billoen, J. U. doct., prof. ad jus canonicum, 2<sup>nd</sup> fund. canonicus.

**1796. Idem, reelectus.**  
Idem, reelectus.  
**1797. Petrus Theodorus Verhaegen, ex Haecht, S. Th. lic., regens paedagogii Castri.**

istud Nicolao Ruterio, episcopo Atrebatensi, qui putatur Caroli Audacis filius fuisse <sup>1</sup>, objecit.

Idem anno 1562 negavit praepositum habere jus creandi licentiatos, quando Lovanii non residet. Universitas conclusit penes praepositum esse apparentius jus, et quod ille hodie licentiandum creabit. *Acta.*

Postremo contra Michaelem Baium, substitutum praepositi, murmur fuit in ecclesia, eo quod non esset de gremio ecclesiae, et tamen officium cancellarii gerens habitu chori uteretur. Sed contradicatio illa cessavit, quum paulo post canonicus et deinde decanus fieret <sup>2</sup>.

## CAPUT XI.

DE CONSERVATORE <sup>3</sup>.

Conservatorem privilegiorum ex personis a pontifice nominatis unum aut plures Universitas assumere potest.

Nominavit autem Martinus V anno 1426, nona septembris, episcopum Trajectensem, abbatem Tongerloensem et decanum S. Petri Lovaniensem, quatenus duo aut unus per se, aut per alium, seu alias, etiamsi sint extra loca, conservatores et judices, qui Rectori, doctoribus, magistris, scholaribus, et ejusdem Universitatis personis efficacis defensionis praesidio assisterent.

Deinde anno pontificatus undecimo, revocatis duabus primis personis, pro eis nominavit praepositum S. Gertrudis Lovaniensem et decanum ecclesiae beatae Gudilae Bruxellensis.

Accessit deinde indultum ducis Philippi, quod literae domini conserva-

Joannes Josephus Havelange, ex Dieupart, Luxemburgus, theologiae professor ordinarius, ad S. Petrum Lovanii canonicus, collegii Vigliani praeses. Anno 1794 publicas disputationes habuit pro doctoratu in S. theologia, sed ob temporum acerbitudinem lauream solemnni ritu consequi non potuit. Ultimus ille Academiae ante dispersionem rector vitam suam, pietati et literarum studio sacram, martyrio coronavit. Etenim ob fidei constantiam a Gallis depor-

tatus est primum Bruxellas mense octobri 1797, paulo post Rupellam ac tandem in insulam Cayanam, ubi aerumnis exhaustus obiit die 6 septembri 1798.

<sup>1</sup> Vide supra p. 150.

<sup>2</sup> Cfr. supra p. 137.

<sup>3</sup> Citata hoc capite a Molano diplomata de conservatore privilegiorum academicorum extant in opere cui titulus est: *Privilegia academie Lovaniensis*, edit. an. 1728, part. I, p. 27 et seqq.

toris executioni demandari possint, non obstante sua prohibitione. Datum Bruxellae anno 1447, die 19 februarii, teutonice.

Item declaratio Nicolai V, quod olim praepositus, nunc vero abbas Monasterii S. Gertrudis, possit jurisdictionem conservatoriaē exercere, non obstante mutatione dignitatis. Anno 1449, 6 nonas martii.

Item privilegium ducis Philippi, concedentis immunitatem telonei et cursum jurisdictionis conservatorialis. Bruxellae, 1460, augusti die 18, latine.

Item privilegium ducis Philippi super cursu jurisdictionis domini conservatoris, sub certis articulis. Datum Bruxellae, 21 decembris anni 1500.

Item moderatio ducis Philippi certorum articulorum quoad cursum jurisdictionis domini conservatoris. Antverpiæ, anno 1504, 3 decembris.

Denique, quia Paulus II personis antea nominatis surrogavit episcopum (nunc archiepiscopum) Trajectensem, abbatem Gertrudensem et decanum S. Gudilae, Romæ, anno 1469, pridie nonas septembres; Pius IV praefatis conservatoribus et judicibus adjunxit dilectos filios praepositum S. Petri, et ejusdem ecclesiae et S. Jacobi decanos, qui plerumque de gremio et juramento dictæ Universitatis existunt. Anno 1562, 16 aprilis.

Dominus conservator per inhibitionem sibi factam a civitate Coloniensi irritavit acta sua anno 1479. Idem fecit receptis literis ex concilio Mechliniensi. « D. Rector proposuit : Domine, expediret habere conservatorem, qui non tam facile timeat tales literas. » Sed conservator ad domum D. Rectoris veniens promisit se deinceps nihil tale facturum absque plena informatione D. Rectoris cum suis deputatis. *Liber IV Artium.*

## CAPUT XII.

### PRIVILEGIA ALIQUOT UNIVERSITATIS CELEBRIORA<sup>1</sup>.

Sunt porro inter celebriora Almae Universitatis privilegia haec infra scripta.

Jurisdictio Rectoris per Martinum V in bulla erectionis descripta, quam a se dux, capitulum et magistratus abdicaverunt.

<sup>1</sup> Hacc et alia plura privilegia enumerantur in citata collectione privilegiorum per summos pon-

tifices et supremos Belgii principes concessorum, variisque edictis ac sententiis confirmatorum.

Privilegium Martini V de fructibus beneficiorum in absentia percipientis, datum Romae 19 decembris 1425. Idem per Eugenium, datum Senis anno 1443, idibus aprilis.

Privilegium Martini V de non promovendo ultra subdiaconatum intra annos septem. Anno 1425, nona decembris.

Privilegium ducis Joannis, fundatoris, advehendi, revehendi et vendendi, pro sua libitu voluntatis, quaecumque sua, res, libros et bona, nullis represaliis aut aliis causis per terram aut aquam obstantibus. Bruxelae, anno 1426, 6 novembris.

Concessio omnium privilegiorum et franchisiarum, quibus burgenses Lovanienses fruuntur. Ibidem.

Privilegium Martini V de non trahendo scholares extra muros Lovanienses. Romae anno 1426, die nona septembris.

Privilegium Pauli II de non trahendo scholares extra muros.

Privilegium ducis Philippi super immunitate telonei. Gallice, Bruxellis anno 1456, 5 januarii. Idem latine, anno 1460, 18 augusti, et in cancellaria, anno 1460, 20 octobris.

Privilegium ducis Philippi de libris scholarium non impignorandis, datum Lovanii anno 1466, 28 septembris.

Privilegium Caroli ducis pro illegitimis scholaribus decedentibus, datum ibidem. Privilegium de domibus emendis ad utilitatem collegiorum, datum Brugis anno 1471, mense martio.

Nominationis per Universitatem privilegium, datum a Sixto IV Romae anno 1483, IV kal. maii. Et per Alexandrum VI, anno 1503, kalendis augusti.

Concessio episcopi Trajectensis, Davidis de Burgundia, de non solvendis absentiis pro curis animarum, data anno 1491, 22 junii.

Suspensio oneris dicti *poort geldt*. Sententia lata Bruxellis, anno 1497, die 21 julii.

Sententia lata contra arrendatores *werf geldt*, in oppido Mechlinensi, per Carolum imperatorem, Mechliniae, in Parlamento, anno 1552, 19 novembris, teutonice.

Sententia lata quoad assisas et communicationem vini et cerevisiae, per Carolum V, Bruxellis anno 1536, 16 maii, teutonice. Et ejusdem sententiae declaratio data anno 1536, 5 decembris.

Literae oppidi Lovaniensis non praejudicij super confectione murorum, datae anno 1514, 21 julii.

Literae non praejudicij super contributione, datae teutonice per Maximilianum et Carolum, Bruxellis anno 1514, augusti 26.

Literae dominae Margaretae archiducissae super exemptione Universitatis a contributione cleri, Bruxellis anno 1523, 19 septembris.

Sententia lata pro Universitate contra civitatem Tornacensem quoad lectores Tornaci institutos, gallice per Carolum V, Mechliniae, anno 1530, 8 octobris.

Salvus conductus pro scholaribus Francis tempore belli, Bruxellis anno 1551, 8 novembris, per Carolum V.

### CAPUT XIII.

#### DE RELIQUIS MEMBRIS UNIVERSITATIS.

Post rectorem, cancellarium et conservatorem, sunt quinque facultates, ex quorum suffragiis in Universitate concluditur. De quibus deinceps dicendum erit.

Deinde, quod attinet ad particulares personas, ii qui sunt de consilio Universitatis vocantur *notabilia membra*, reliqui *supposita*.

Sunt autem inter istos complures officiarii, videlicet judices appellatum, decani facultatum, dictator Universitatis, receptor, signator primarum literarum, advocatus fiscalis, notarius et secretarius Universitatis, promotor et syndicus Universitatis, advocati, notarii et procuratores curiae rectoris et conservatoris, bedelli, librarii, nuncii et clientes Universitatis. Denique taxatores vinorum. De quorum omnium officiis videre licet Almae Universitatis statuta, eo ordine quo ea nunc recensuimus<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Universitatis Lovaniensis antiqua statuta, hucusque inedita, descripti ex vetusto codice, eaque statuta, ut primum occasio data erit, typis edere curabo.

## CAPUT XIV.

DE FACULTATE SACRAE THEOLOGIAE<sup>1</sup>.*Sollicitatio.*

Henricus de Mera, decretorum doctor, qui anno 1440 obiit decanus ecclesiae S. Petri et cancellarius Universitatis, a magistratu oppidi Lovaniensis missus fuit Romam, ad sollicitandam et impetrandam facultatem studii sacrae theologiae.

Universitas regratiatur Dominis de oppido de bona diligentia facta super impetratione facultatis theologiae et confirmationis beneficiorum. *Acta, anno 1432, 18 novembbris.*

*Erectio per Eugenium IV, anno 1431:*

« Nos, qui theologiae facultatem ad Christi fidelium aedificationem et salutem animarum, nec non propulsandos errores instaurari studiis gessimus<sup>2</sup> assiduis nobilis viri Philippi Burgundiae et Brabantiae ducis, nec non burgimagistrorum, scabinorum et communitatis oppidi Lovaniensis supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica statuimus et ordinamus, quod etiam deinceps in dicto oppido facultas theologiae futuris perpetuis temporibus vigeat et observetur, ac in ea, congruis habitis cursibus, sufficentes idoneique reperti a praeposito, decano, vel deputando ab eisdem, quibus propterea rite praesentati fuerint, gradus et insignia magistralia recipere, nec non in praefata theologia legere ac docere, ac ipsi universi quoque et singuli magistri, licentiati, baccalaurei et scholares Universi-

<sup>1</sup> Ad calcem orationis *de Laudibus quibus veteres Lovaniensium Theologi efferti possunt* adjeci p. 83 antiqua statuta Facultatis theologicae, p. 104 Instructiones pro magisterio in S. Theologia, olim ex actis et statutis collectas, et p. 121 appendicem

ad Valerii Andreae fastos doctorales Facultatis theologicae.

<sup>2</sup> Vide bullam, ex qua desumpta sunt quae sequuntur, in libro Privilegiorum acad. Lov. p. 32.

<sup>3</sup> Notat Molanus in margine: « forte gestimus. »

tatis ipsius oppidi, in facultate theologiae hujusmodi, omnibus et singulis privilegiis, indultis, immunitatibus et indulgentiis, quae aliis doctoribus et scholaribus ejusdem Universitatis ex quibusvis apostolicis et aliis concessionibus quomodolibet suffragari vel competere potuerint, uti et gaudere valeant, eadem auctoritate tenore praesensium indulgemus..... Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae 1431, nonis martii, pontificatus nostri anno primo. »

*Quinque primae professiones.*

Ante tempora Caroli V erant quinque tantum professores ordinarii, qui primitus ex ordine hebdomadatim docebant. Postea vero ordinatum est, ut quilibet per sex septimanas doceret.

Ii sunt per incorporationem summi pontificis Eugenii IV, factam anno 1443, canonicus altaris S. Andreae, canonicus altaris S. Spiritus, plebanus ecclesiae divi Petri, et duo canonici capituli secundae fundationis.

Canonici altaris S. Andreae, post incorporationem, fuerunt sacrae theologiae doctores Heimericus de Campo, Henricus de Zoemeren, Jacobus Scelwaert, Anselmus Woelmont, Adrianus Pontifex, Nicolaus Coppin, Joannes Driedo, Jacobus Latomus, Franciscus Sonnius, Judocus Tiletanus, Cornelius Goudanus.

Canonici altaris S. Spiritus fuerunt Aegidius Bailloeul, Judocus Bourgeois, Joannes Briardus, Godescalcus Rosemond, Ruardus Tapper, Joannes Hesselius, Robertus Malcotius, Joannes Lensaeus, Henricus Crockaert, Aegidius Wallius.

*Duae professiones Caroli V.*

Carolus V augustus beatae memoriae imperator anno 1546 scholam theologicam exornavit duabus quotidianis lectionibus, una in Scriptura, altera in sententiis Magistri. Utrique assignavit honorarium ducentorum florenorum.

*Duae professiones Philippi II.*

Philippus rex Hispaniarum anno 1567 petiit a summo pontifice Pio V

incorporari facultati sacrae theologiae quatuor praebendas ecclesiae S. Petri juris sui patronatus, duas pro professoribus caesareis, tertiam pro catechista, quartam pro censore librorum.

*Disputationes.*

Disputationibus pro licentia praesident quatuor seniores magistri; pro baccalaureatu, octo magistri legentes et regentes facultatum.

In sabbatinis praesidet, qui a facultate nominatur. Cui Cornelius a Stryen, S. theologiae licentiatus, canonicus Hagiensis, et inquisitor honorarium.....<sup>1</sup> florenorum legavit.

CAPUT XV.

COMMEMORATIO CELEBRIORUM ALIQUOT PROFESSORUM SACRAE THEOLOGIAE.

---

*Nicolaus de Midy.*

Nicolao de Midy, ordinario sacrae theologiae professori, concedit capitulum libros, ad instantiam oppidi. *Acta, anno 1432.*

Fuit primus rector universitatis anno 1433 in facultate sacrae theologiae, quae postrema aliis accessit. Et tempore rectoratus sui nominatur ambasiator ad concilium Basileense cum Henrico Retheri et Joanne Flamingi, jurisconsultis. *Acta universitatis.*

Anno 1444, 21 octobris, refert Universitati, quid in concilio egerit. *Acta.*  
Fuit dioecesis Ambianensis. *Matricularia Universitatis, anno 1432.*

*Antonius de Recaneto.*

In theologia professor, inscribitur matriculac Universitatis anno 1452.  
Fuit Italus, ordinis eremitarum S. Augustini.

<sup>1</sup> Summa honorarii desideratur in codice Molani.

Est autem dioecesis Rachanatensis in marchia Anconitana, alias Recanetensis.

*Heimericus de Campo*<sup>1</sup>.

Acceptavit eum senatus in professorem anno 1444, 5 martii, addicens florenos ducentos, et centum postquam pacifice possidebit praebendam majorem. *Liber A. folio 109.*

« Fuit opinatissimus et celeberrimus sacrae theologiae professor, a Coloniensi universitate accersitus, qui Lovanii magistralē cathedram summus Albertista tenuit. Obiit anno 1460 ex cholerae morbo, quem nimis frequenter sedendo et ventositates digestivae naturae opportune non resolvendo contraxerat. Contulit conventui nostro, inter alia, duas partes expositionis super Apocalypsin Joannis, quas in salis ordinarie legerat. » *Impens, in chronicis de Bethlehem.*

Eadem lectura magistri Heimerici de Campo scripta et completa Lovanii ex originali ipsius per manus Arnoldi de Aggere, ex Buscoducis, anno 1449, die 20 septembbris, est in bibliotheca Artium.

Conventum est anno 1446 cum magistro Arnoldo per deputatos facultatis, ut pro tribus quinternis exemplaris habeat unum equitem aureum, et ipse deliberet incaustum nigrum et rubeum, sed azurchum, blavium et pergamenum Facultas, et ut exemplar relegat et sua manu corrigat. *Acta.*

Scripsit ad eum Dionysius Carthusianus epistolam de pueris qui iverunt ad S. Michaëlem.

Heimerici de Campo circa quartum Sententiarum, secundum viam Scotti, scriptum manu sua est in monasterio Parchensi. *P. Crabbe.*

Scripsit ad Bethlehemensis canonicos, clausuram profitentes, tractatum de laude solitudinis, qui in eorum bibliotheca in duobus exemplaribus conservatur.

Conscriptis praeterea Apologiam, cur recesserit a concilio Basileensi, et Eugenio IV adhaeserit.

Epistolam ad Martinum V, contra Bohemos.

Tractatum de imagine Christi de cruce depositi, et in sinum matris funerali linteo involuti.

<sup>1</sup> De ipsius vita et scriptis vide Paquot, *Mémoires*, t. V, p. 151.

*Et alia non edita. Indices.*

Conscripta Basileae in facto de S. Brigitta, in duobus voluminibus rubeo coopertis, ejus esse testatur Universitas. *Liber II Actorum, folio 14.*

Notatur quoque in indicibus dialogus ejus cum Godefrido de Campo, genitore suo, decano synodi Woencelensis.

*Andreas Horenbort.*

Andreas de Capella, alias dictus Horenbort, dioecesis Trajectensis. *Matri-  
cularia anni 1432.*

Daniel de Nissa et Joannes de Wemeldinghe, executores reverendi ma-  
gistri nostri Andreae de Capella, tradunt anno 1453, penultima maii, nobis  
magistro Heimerico de Campo, rectori pro tunc Universitatis, Joanni Va-  
renacker vice-decano, et Joanni de Bomalia, collegium facultatis theolo-  
giae repraesentantibus, libros quos collegio Facultatis legavit. *Inventarium.*

In priori rectoratu suo nominatur in jure canonico baccalaureus et  
in sacra theologia baccalaureus formatus. *Anno 1436.*

*Joannes a Wininghem* <sup>1</sup>.

Lectura magistri nostri Joannis a Wininghem, Ordinis Praedicatorum,  
in epistolam ad Romanos est in bibliotheca Praedicatorum. Venit ipse Lova-  
nium, sacrae theologiae doctor, anno 1433.

*Joannes de Bomalia* <sup>2</sup>.

Anno 1448 erat Joannes de Bomalia artium magister, Ordinis Praedica-  
torum, de consilio Facultatis artium. *Acta facultatis.*

Anno 1450 magistratus lectionem theologicam domini Joannis de Wi-  
ninghem aegrotantis confert, post ejus mortem, Joanni de Bomalia priori  
Praedicatorum, sub onere ut intra annum fiat doctor. *In archivis, liber B.  
folio 137.*

<sup>1</sup> Seu *Joannes de Wyningen*, cuius nomen supra  
p. 241 in necrologio Praedicatorum non recte legi- tur *Joannes de Wimegher.*

<sup>2</sup> Vide supra p. 241.

Scripsit in Threnos, Proverbia, Ecclesiasten, Apocalypsim. *P. Crabbe.*  
 Scripsit tractatum contra monachos proprietarios, qui editus est Parisiis  
 a Marneffio, cum aliis ejusdem argumenti scriptoribus.  
 Est autem Bomalia vicus in Gallicante Brabantia.

*Joannes de Beetz, Carmelita.*

« Hic jacet inhumatus venerandus pater, magister Joannes de Beetz,  
 sacrae paginae professor eximius, regens ac ordinarie legens in theologica  
 Facultate almae Universitatis studii Lovaniensis. Qui obiit anno 1470, sexta  
 die mensis junii. » *Saxum in choro Carmelitarum Thenis.*

Scripsit praeceptorum in decalogum, impressum anno 1486, in-folio,  
 Lovanii apud *Ægidium van Heerstraeten*, et alibi in-8°.

Trithemius in libro de scriptoribus, et in secundo libello de scripto-  
 ribus Carmelitis, plura recenset, sed non edita.

*Joannes Varenacker.*

Joannes Varenacker, Flander, de villagio Ruyslede, ecclesiae S. Petri  
 postquam incorporata est Facultati sacrae theologiae, primus plebanus,  
 et decanus concilii Lovaniensis, cum fratre suo Wilhelmo thesaurario,  
 fundavit in Castro quatuor portiones 22 florenorum, in collegio Theolo-  
 gorum duas 25 florenorum, aliaque nonnulla pia legata <sup>1</sup>.

Fuit elegantis staturali, blandi colloquii, ingenii prudentis et liberalis,  
 apud omnes doctos in maximo pretio habitus.

Quodlibeta ejus, unum de superfluo clericorum, alterum de dispensa-  
 tione in jure naturali aut divino, excusa sunt Parisiis annis 1512 et 1544.

Obiit anno jubilaeo 1475, die 4 januarii. Lamina marmoris ejus ante  
 altare pastoratus.

Ejus lectura in psalmum *Beati immaculati*, in librum Sapientiae et in  
 quatuor Evangelistas est in Carthusia.

Sacramentale, in Bethlehem, k, 29.

Lecturae in Matthaeum, in secundo collegio Theologorum.

<sup>1</sup> Cfr supra p. 145.

*Petrus Wellens*<sup>1</sup>.

Petrus Wellens, provincialis Teutoniae Ordinis Praedicatorum, scripsit super Cantica, ad Colossenses, ad Hebraeos, super aliquot Psalmos, et circa Ecclesiasticum. *P. Crabbii Bibliotheca*.

*Aegidius de Baillioeul*<sup>2</sup>.

Fuit primus in schola artium, anno 1444. Praeponitur tamen ei ob nobilitatem domicellus Joannes de Halewyn.

Bibliotheca artium habet ejus tria volumina in pergamento descripta super omnes epistolas Pauli, et canonicas Jacobi, Petri et Judae. Quae etiam in aliis bibliothecis conservantur.

Ejusdem quaestiones super Sententias sunt in Carthusia.

Scripsit praeterea in libros quatuor Sententiarum.

Et determinationem sive conclusionem de crucibus e coelo cadentibus et lapidibus impressis<sup>3</sup>. *P. Crabbe*.

Fuit per 25 annos in facultate theologiae ordinarie regens et legens. *Sepulcrum*.

Obiit anno 1482, die 18 maii, sepultus ante altare S. Spiritus, cuius praebendam scholae theologiae incorporatam primus possedit. Ubi celebre habet monumentum, nondum transeuntium pedibus prorsus deletum.

Executores Nicolaus de Hellis et Aegidius de Platea, vendita ejus domo, quam in platea Cattorum inhabitabat, fundarunt in collegio theologorum bursam, et in facultate anniversarium perpetuum.

*Joannes Ruyssche*.

Scripsit super Lucam. *Bibliotheca Crabbii*.

Joannes Ruyssche, Mechliniensis, sacrae theologiae professor, in rectorem eligitur anno 1456. *Acta universitatis*.

Fuit canonicus novae fundationis. *Acta capituli anno 1458*.

<sup>1</sup> Alias *Veille* seu *Vuelen*. Vide Valerii Andreae op. cit. p. 87.

<sup>2</sup> Seu *Baillioeul*. Vide op. cit. p. 89.

<sup>3</sup> Cfr supra p. 343 not. 1.

*Henricus de Zoemeren*<sup>1</sup>.

Universitas anno 1470, mense januario, indicit silentium magistro nostro Henrico de Zoemeren et magistro Petro de Rivo, in materia de futuris contingentibus, donec negolium decidatur.

Contra Hénricus appellavit, et in collatione vesperiarum longum sermonem fecit de materia futurorum contingentium.

Syndicus contra eum et Jacobum Schelwaert<sup>2</sup> procedit. Requiritur etiam judicium facultatis Coloniensis.

Henricus Romam proficiscitur, cumque Theodoricus de Tuldel, abbas Parchensis, tuetur, curatque Romam Universitatem citari.

Anno 1472 Antonius Peck, licentiatus decretorum, cum Petro de Rivo nomine Universitatis equitat Romam, sed anno sequenti redeunt, lata contra Universitatem sententia<sup>3</sup>. *Acta universitatis*.

In praebenda et ordinaria lectione anno 1460 Heimerico successit, et obiit anno 1472. *Computus ornamenti*.

Ad instantiam Bessarionis, cardinalis Nicaeni, legati apostolici per Alemaniā et Germaniā, scripsit epitomen primae partis dialogorum Guilielmi Ockam, in Vienna Austriae, editam Lovaniī anno 1481 in-folio per Joannem de Westphalia.

« XIX kal. septembbris, obitus magistri Henrici de Zoemeren, sacrae theologiae doctoris, qui instituit abbatem et Christum haeredem omnium bonorum suorum; pretiosa volumina sacrae theologiae ac calicem et plura alia pro suo anniversario reliquit. » *Parchum*.

Obiit anno 1472, decanus ecclesiae Antverpiensis, rediens ex Urbe.

*Nicolaus de Hellis, Duynkerckanus.*

« Magistro Nicolao de Hellis, summo theologo, ecclesiae S. Petri Lovaniensis pastori, et hujus xenodochii prius collapsi, tam in religione,

<sup>1</sup> Cfr *Bibl. Belg.* t. I, p. 467. — Erat doctor theologus academie Parisiensis, sed Lovaniensi incorporatus, ut vocant.

<sup>2</sup> Pariter doctor theologus Parisiensis, matri-

culae Lavaniensi adscriptus.

<sup>3</sup> Vide de negotio illo Valerii Andreac op. cit. p. 539.

quam in aedificiis, instauratori piissimo, viro pacifco et juris ecclesiastici propugnatori ardentissimo, in omnes egenos, praesertim studiosos, munificentissimo, monumentum factum. Obiit X kalendas junii, anno 1505; vixit annis 63. » *Sepultura ante aram summam Xenodochii Lovaniensis.*

Fuit ob singularem prudentiam et auctoritatem in facultate sacrae theologiae quartum universitatis rector.

*Petrus de Rivo*<sup>1</sup>.

« Hic baccalaureus habuit grandem altercationem de futuris contingentibus veritatibus. Relatione facta ad sedem apostolicam committitur examen episcopo Tornacensi. Tandem de Rivo Romam adiit, ubi summos philosophiae magistros invenit, qui eum plene, secundum voluntatem summi pontificis, instruxerunt. Eumque, humiliter se apostolicae sedi submittentem, Apostolicus ad propria remisit. Edidit quoque idem pontifex opus de futuris contingentibus. » *Impens, in chronicis de Bethlehem.*

Quum facultas ejus aulam doctoralem et admissionem ad concilium protraheret, Universitas sese interposuit. *Acta anni 1476, ultima maii, et an. 1477, 7 martii.*

Habuit etiam disputationem cum Paulo Middelburgensi, physico ducis Urbini, postea episcopo in Foro Sempronii. Unde edidit tractatus tres de anno, feria et die Passionis Domini, Lovanii, 1492, in-folio.

Obiit anno 1499, die 27 januarii, quum per annos 24 ecclesiae S. Petri plebanus praefuisse. Anno 1453 erat canonicus et professor (rhetor) novae fundationis.

Studiose in theologia et artibus haeredes scripsit, qui plerumque Flandri sunt. Fuit enim Alostensis, aut potius Ischanus, ex agro Alostensi.

Denique per testamentum domum suam Castro vicinam, quam inhabebat, Castrensi paedagogio donavit, cum conditione ut omnes bursales et commensales doctrinentur juxta statutum, quod facultas theologica fecit de futuris contingentibus ad requisitionem facultatis artium.

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 4004.

*Joannes Moederloos*<sup>1</sup>.

**Joannes Moederloos**, dioecesis Morinensis, sacrae theologiae professor, praesentatur anno 1481 ad praebendam novae fundationis, vacantem per resignationem Roberti de Laen, juris utriusque doctoris, et ad lecturam alicujus doctoris speculativi sacrae paginae. *Literae praesentationis*.

*Joannes Bourgeois, de Montibus*<sup>2</sup>.

Fuit rector Universitatis annis 1486 et 1491. *Acta Universitatis.*  
Praebendae suae renunciat anno 1506, factus reverendus episcopus Cyrenensis. *Acta capituli.*

Episcopus Cyrenensis est in pontificalibus vicarius sive suffraganeus archiepiscopi Coloniensis. Qui juri dicundo Coloniae ejus nomine praest. A quo ad solum Romanum pontificem provocatio sit. *Middendorpius*, lib. II de Academiis.

*Ægidius Fabri*<sup>3</sup>.

Ægidius Faber, Bruxellensis Carmelita, doctor Lovaniensis, scripsit lectruram Sententiarum.

- Chronicon sui ordinis.
- Historiam Brabantiae.
- Quaestiones ordinarias.
- Determinationes theologiae.
- De testamento Christi in cruce.
- De ortu religionum.
- Commentarios in Ruth.
- In Job.
- In epistolam Pauli ad Romanos.
- Sermones ad populum.
- Præcepta vitae religiosae.
- Orationes ad clerum.

<sup>1</sup> Seu *Moederloes*, ut supra p. 478 ipsius nomen legitur in serie rectorum ad an. 1483 et 1498.

<sup>2</sup> Vide supra pp. 160, 161 et 268.

<sup>3</sup> Vide Paquot, op. cit. t. XII, p. 512.

**Collationes feriarum.**

Atque alia. Obiit Bruxellae anno 1506. *Trithemius, Epitome bibliothecae, Tiguri 1574.*

E quibus omnibus hactenus nihil vidi. Neque istorum meminit Trithemius inter scriptores ecclesiasticos, aut scriptores Carmelitas. Sed verisimile est eum hacc ab Arnoldo Bostio, Carmelita Gandavensi, postea accepisse, et libello de scriptoribus Germaniae inseruisse.

*Adrianus Florentii, de Trajecto †.*

In paedagogio Porci primum honorem consecutus est in philosophia, quam postea in Falcone professus est.

Et mox studiis sacris se addixit, carptim tamen et subcesivis temporibus juris pontificii studiosus, ut edita scripta testantur.

Quum autem Margareta, regis Anglorum filia, Caroli Audacis vidua, quosdam ad doctoratum in sacra theologia promovere vellet, Adrianus, tum collegii theologorum praesidens, primus inter illos fuit.

Non multo post, factus decanus ecclesiae divi Petri, et cancellarius Universitatis, ut magnus ei inerat animus, collegii sui aedificium supra vires felici ausu incepit. Ferunt Bernardum Carvajalem cardinalem, Julii II legatum, sibi indignantem suspirasse, quum videret decanum insimae p[re]se fortunae condidisse magnificum opus, quod ipse jam olim meditatus, nedum inchoare potuisset.

Per idem tempus Maximilianus eum Caroli nepotis p[re]ceptorum et optimorum morum formatorem delegit.

Postea ad Ferdinandum regem in Hispaniam mittitur cum amplissimo sed molestissimo munere legationis, ubi judicio regis et procerum Derthuensis episcopus est creatus, et a Leone ob egregiam hominis famam in senatum cardinalium delectus. Exstant aliquot ad eum Petri Bembi, Leonis X nomine, epistolae, et de cardinalatu ad Carolum Hispaniarum regem epistola 12, libro XVI.

Denique, Leone mortuo, exterus in finibus Germaniae natus, Romae incognitus, nec visus unquam, a quibusdam nec de nomine notus, tanto

locorum spatio dissitus, stupentibus patribus, uno tantum reclamante quod incognitum nominare non posset, nullo aut amicorum aut principum studio, sed solius Dei dispositione, triginta octo suffragiis pontifex est renunciatus.

Sedit autem annum unum, menses octo, et in summa temporum difficultate multa praecipue egit pluraque moliebatur. Foedere junxit praecipuas christiana pietatis et liberas Italiae civitates. Quumque totus incumbet in Ecclesiae reformationem, naturae concessit anno 1523, die Exaltationis S. Crucis, vir dignissimus qui multis annis pontificati praezesisset.

Vitam ejus prolixe scripserunt Moringus, Jovius et Onuphrius.

*Joannes Briard* <sup>1</sup>.

Scripsit se Athensem, sed natus est Balioli apud Athum, unde nostro tempore inter theologos claret Joannes Lensaeus ejus cognatus, et inde quoque Aegidius Baillioeul prodiisse putatur, sed et Lambertus Briardus qui anno 1532 factus est praesidens magni consilii Mechliniensis.

Fuit Joannes Briardus, loco Adriani cardinalis, vice-cancellarius.

Edidit quodlibeta quinque, cum quodlibetis Adriani sexti, Lovanii et alibi excusa. Est aliud quodlibetum de causa indulgentiarum, impressum Lipsiae anno 1519, in-4<sup>o</sup>.

Construxit in platea Praepositi domum Athensem, quae nunc est Antonii Van den Berghe. Quam oneravit una bursa theologica.

Obiit anno 1520, sepultus cum parentibus in Carthusia.

Habuerat liberam praebendam, sed anno 1506 resignavit eam magistro Petro Cavertson, receptori capituli, et acceptavit aliam lectione theologica affectam, solvendo media jura.

« Theologos Lovanienses candidos et humanos experior, atque in his praecipue Joannem Athensem, hujus academie cancellarium, virum incomparabili doctrina raraque praeditum humanitate. Non est hic minus eruditionis theologicae quam Parisiis, sed minus sophistices minusque supercilii. » *Erasmus, libro III epist. ad Cuthbertum Tonstallum, oratorem Angliae.*

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. I, p. 590.

*Nicolas Baechem, de Egmunda.*

Anno 1491, in decanatu Nicolai de Middelburgo, promoti sunt et vocati dominus Joannes Berri, nobilis. Primus Nicolaus Baechem de Egmunda. *Scholae artium acta.*

De hoc fertur, quod quum quemdam dehortatus suisset ab ingressu religionis monasticae, et postea ex theologorum sententia didicisset se obnoxium restitutioni; nihil moratus, quamvis esset philosophiae professor, et in saeculo honoratus, semetipsum pro illo, quem averterat, Deo obtulit, Carmelitani ordinis institutum amplectens.

Quum aliquando Middelburgi in abbatia hospitaretur, Petro a Capella abbatii instigator fuit introducenda reformationis, qua non modo proprietas, quae est monasticæ vitae certissima pestis, sed et omnis species proprietatis ex eo tempore inde penitus sublata est.

Fuit valde zelosus, ut erat acri ac vehementi ingenio, contra haereses et contra novas Erasmi doctrinas; ardenti spiritu contra eas ad plebem concionabatur. Unde mortuo Erasmus, liberiore lingua carmen rependit :

Hic jacet Egmundus, telluris inutile pondus,  
Dilexit rabiem, non habeat requiem.

Vidi Schoonhoviae, ad Carmelitas, paelectiones ejus in septem catholicas epistolas, nitide descriptas. Sed non dubium est, quin haereticorum furor eas perdiderit. Obiit Lovanii anno 1526, die 24 augusti, inhumatus Mechliniae in capitulari loco sui conventus.

*Wilhelmus Vianensis.*

Urbe Viana ortus Guilielmus nomine, magna  
Castrensem rexii sedulitate scholam.  
Hinc doctor legis divinae pabula pastor  
Praebueram, Petri qui sacra templa pavi.  
Pauperibus moriens studiisque alimenta reliqui  
Plurima; apud superos hinc mili parta quies.

Obiit anno 1529, novembris 20.

*Antonius Crabbe.*

Anno 1483 Antonius Crabbe, de Mechlinia, primus inter 77. *Schola Artium.*

Obiit anno 1584, die 30 augusti, sepultus ante S. Antonium. *Bartoli Custodis liber.*

*Joannes Driedo, a Turnhout*<sup>1</sup>.

Anno 1499, primus Joannes Nys, de Turnhout. *Schola artium.*

Praeclara edidit volumina in tomis quatuor Lovanii a Rescio et postea a Gravio excusa. Tomus I complectitur de ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libros quatuor; tomus II de captivitate et redemptione generis humani librum unum; tomus III de concordia liberi arbitrii et praedestinationis divinae librum unum, de gratia et libero arbitrio libros duos; tomus IV de libertate christiana libros tres.

Per quae opera nomen et eruditio Driedonis per orbem christianum non minus apud exterios quam apud Belgas innotuit.

« Disputationibus vestris, ait Erasmus, adversus Lutherum semper constantissime favi, sed multo magis scriptis, maxime Joannis Turenholti, qui doce et sine affectibus disputavit. » *Godeschalco Rosemondo, Lovaniensium Academiae moderatori, anno 1519, lib. epist. XII.*

« Venerabilis vir dominus Joannes Driedo a Turnhout, dum vixit, hujus ecclesiae pastor, et divi Petri Lovaniensis canonicus : artium et sacrae theologiae professor clarissimus. Qui haereses contra catholicam fidem suo tempore grassantes multis doctissimis libris a se scriptis et editis profligavit : vir sane multijugae eruditionis et pietatis, humanitatis et modestiae singularis. Obiit atque hic sepultus est anno a nativitate Domini 1535, quarta mensis augusti. Orate pro eo. » *Epitaphium in ecclesia S. Jacobi.*

*Nicolaus Coppin*<sup>2</sup>.

Anno 1519 Nicolaus de Montibus, pro tempore rector, ex collatione

<sup>1</sup> De Driedonis vita et scriptis orationem nuper didicit Universitatis catholicae professor Philibertus Van den Broeck. Vide *Annuaire 1889*, p. 241.

<sup>2</sup> Vide supra p. 136.

senatus obtinuit praebendam vacantem per resignationem domini cardinalis Derthusani. *Acta capituli.*

*Lucas Walteri de Conitio, Prussus.*

Lucas Walteri, de Conitio, sacrae theologiae baccalaureus formatus, Genezenensis dioecesis, praesentatur anno 1503, die 5 junii, ad lecturam extraordinariam Scotti, seu aliam. *Literae praesentationis.*

Qui sex annis pro fratribus theologiam legit. *Minores, cal. septembris.*

Obiit anno 1515, praesidens collegii theologorum; cuius exsequias facultas ad Praedicatores celebravit. *Acta facultatis.*

*Martinus Dorpius, Naeldwicanus<sup>1</sup>.*

Epitaphia in obitum immaturum doctissimi facundissimique Martini Dorpii per Jacobum Volcardum Bergensem, Conradum Goclenium, Franciscum Craneveldium, Erasmus Roterodamum, Adrianum Barlandum, Ludovicum Vivem, Germanum Brixium et Alardum Amstelredamum, excuderunt Frobenii anno 1528.

Obiit anno 1525, sepultus in Carthusia, ubi ad tumulum legitur epitaphium Erasmi, quod etiam exstat libro IX epistolarum ejus.

Exigua sunt quae edidit: *Oratio in preelectiones Pauli apud Frobenium.*

*Oratio in Assumptionem beatae Mariae.*

Ad Erasmus de Encomio Moriae parum feliciter edito, et ut contra id scribat apologiam Sapientiae; apud Alostensem Lovanii et in tomis Erasmi.

*Godescalcus Rosemondt, Endhoviensis.*

Sacrae theologiae professor, et divini verbi ecclesiastes facundissimus, primus praesidens collegii Adriani pontificis et inibi habitans, praepositus magni Hospitalis, in quo sepultus est. Scripsit Confessionale, quod ab eo

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 852, et F. Nève, *Mémoire hist. et litt. sur le collège des Trois-Langues,* p. 113 et seqq.

instaurandae, alter Helias, amore ardebat, tanto justitiae colendae studio, alter Phinees, flagrabat, tanto denique reformandae ecclesiae desiderio ac aestu, instar divi Leonis aut Chrysostomi, totus aestuabat, ut a prophetarum gratia minime vacuus plerisque piis viris videretur. Istud porro esse verissimum sanctissimi Christi Jesu martyres per Belgium ipsa re comprobarunt, qui Lovanii ejus doctissimis lectionibus dediti ejus ex ore nobiscum non semel audiebant : « Sunt inter vos, sunt inter vos, qui Christi ac fidei catholicae causa trucidabimini. » *Lindanus, in praefatione orationum theologicarum Ruardi.*

*Matthæus Priem, Buscoducensis<sup>1</sup>.*

Ordinis Praedicatorum, creatur doctor anno 1528, 1 septembbris. *Acta.*  
Fuit vir doctus et in publica S. Thomae preelectione diligens.

« Anno 1540, in die S. Lucae, obiit honorabilis pater frater Matthaeus Priem, de Busco ducis, sacrae theologiae professor, prior et studii theologici hujus conventus primarius regens. » *Anniversaria.*

*Joannes Doye, a Valencenis<sup>2</sup>.*

Quinquagenarius creatur S. Theologiae magister, anno 1530, die 14 junii.  
Patria ejus fuit pagus Ouvain.

*Petrus Curtius, Brugensis.*

Ad plebanatum S. Petri, per mortem D. Wilhelmi Vianensis, a magistratu assumptus, solus creatur doctor anno 1530, 12 julii.

*Godefridus Stryrode, Diestensis<sup>3</sup>.*

Creatur in theologia magister anno 1535, 11 februarii.  
Fuit in teutonicis concionibus velut alter Demosthenes.

<sup>1</sup> Cfr. supra p. 244.

<sup>2</sup> Vide Paquot, op. cit. t. VI, p. 280.

<sup>3</sup> Vide supra p. 245, et Paquot, op. cit. t. VII,

p. 404.

*Martinus Cuper, Mechliniensis<sup>1</sup>.*

Prior Carmelitarum conventus Mechliniensis, fit doctor anno 1554,  
5 augusti.

*Joannes Leonardus, Hasselensis<sup>2</sup>.*

Cum Francisco Sonnio accepit insignia magisterii 1559, 23 septembris. Divinam scripturam cum maximo auditorum et totius catholicae Ecclesiae fructu, omniumque doctissimorum virorum admiratione professus est. Ex quo Adamus Sasbout explicationem suam in epistolas Pauli, ejusque generis complura alia, accurata solertique prudentia, hausit. *Corn. Verburch, in praefatione commentariorum Adami.*

Quantis copiis instructus sacrae scripturae mysteria elucidaverit, docent commentaria in Esaïam et Pauli epistolas, sub nomine Adami Sasbout promulgata. *Franciscus Lava, in praefatione orationis de facto Nectarii.*

« Nonnullorum insignium virorum judicio, te praeceteris a vitae integritate ac sacrarum literarum cognitione commendari intellexi. » *Maria Regina, anno 1551, kal. junii, in literis ut Tridentum eat.*

Obiit in concilio Tridentino anno 1553, die 5 januarii, ubi orationem habuit de facto Nectarii, quam postea Lava discipulus ejus edi curavit.

Studiosi defuncti memoriam ad valvas permultis epitaphiis per dies complures celebrarunt :

Si mors, ut fertur, visu foret orba, nec unquam  
Conspiceret sua quem spicula corripiant;  
Forsan ab Alpinis non tam cito montibus isset  
Hasselii ad stygias vita trilinguis aquas.  
Sed quia nec caeca est nec lumine cassa, videsne,  
Miserit in quantum tela cruenta caput?  
Quippe volens Musis studiisque infesta nocere,  
Qua tandem poterat parte nocere magis? *Joannes Ramus.*

<sup>1</sup> Vide Paquot, op. cit. t. XI, p. 209.

docteurs de l'université de Louvain ont prise au

<sup>2</sup> Vide commentarium nostrum, *Mémoire sur la concile de Trente*, p. 52 et seqq.  
part que le clergé de Belgique et spécialement les

*Franciscus Sonnius<sup>1</sup>.*

*Primus (in promotione Artium) Franciscus Aegidii de Campo, de Zon. Schola artium, anno 1517.*

Anno primo studuit medicinae, sed pressus angustia petiit et obtinuit locum in collegio Adriani sexti pontificis.

Inde migravit ad pastoratum pagi Mirbecensis, unde intra Lovanium venit ad parochiale curiam S. Jacobi.

Postea canonicus divi Petri et ordinarius sacrae theologiae professor vigore nominationis obtinuit praebendam cathedralis ecclesiae Traiectensis, in qua inquisitor et ecclesiastes et demonstrationum religionis christiana scriptor resedit.

Ab aula non modo ad concilium Tridentinum, sed etiam Romam pro novorum episcopatum erectione missus est.

Redeuntem regia Majestas primo Buscoducensem, deinde vero Antverpiensem episcopum nominavit. Ubi anno 1576 senex obiit, fundatis duabus in collegio pontificio bursis.

Opera ejus Antverpiae Nutius tertio excudit anno 1564.

*Joannes Gualteri, ab Insulis<sup>2</sup>.*

Ordinis Praedicatorum conventus Insulensis, fit doctor anno 1541, die 13 septembbris.

Fuit primarius regens conventus Lovaniensis, diligentissimus in praelectione Summae S. Thomae.

Quem ob eruditionem aliquando dominus Ruardus ad Universitatem revocavit ex prioratu conventus Insulensis.

Postmodum tamen, anno 1562 aut circiter, iterum ad conventus sui prioratum revocatus est, in quo non multo post obiit.

<sup>1</sup> De viri celeberrimi vita et scriptis commentarium edidi cum ipsius epistolis ad Vigilium, Brux. 1858. in-8°. Cfr. *Synod. Belg.* t. III, p. xi.

<sup>2</sup> Vide cit. nostrum commentarium de concilio Tridentino, p. 50.

*Judocus Ravesteyn, Tiletanus<sup>1</sup>.*

Celebravit aulam magistralem anno 1546, 5 octobris.

Missus est a Carolo V ob claram eruditionem ad concilium Tridentinum et ad colloquium Wormatiense. Secundo a Philippo rege Tridentum destinatus, per exhausti corpusculi labores sece excusavit.

Magno affectu, magna animi propensione studiosos, omnesque opem, consilium aut consolationem poscentes exceptit.

Scripsit erudita volumina contra Illyricum, pseudo-ministrum Antverpiensem, et pro concilio Tridentino contra Kemnitium.

« Eximus et venerabilis vir dominus et magister Judocus Ravesteyn, Tiletanus, ecclesiae collegiatae S. Petri canonicus, praepositus Walcuriensis, hujus almae Universitatis privilegiorum conservator, artium et sacrae theologiae professor clarissimus. Qui haereses, contra catholicam fidem suo tempore grassantes, doctrina et libris editis profligavit, hujus Xenodochii praepositus. Vir sane multae eruditionis, pietatis ac modestiae, hic sepultus est. Obiit anno 1570, die 7 februarii. Requiescat in sancta pace. » *Sepulcrum in ecclesia Xenodochii Lovaniensis.*

*Joannes Hessels, ab Lovanio<sup>2</sup>.*

« Meditatione inaestimabilem sibi doctrinae thesaurum comparavit, unde tanquam opulentus paterfamilias, in communem usum nova veteraque depromeret. » *Gravii et Sotealli praefatio in ejus catechismum.*

Hic optimo suo merito consecutus est, ut auditorium habuerit non modo frequentissimum florentissimumque, verum etiam doctissimum longeque attentissimum. *Idem ibidem.*

« Hic e regione est sepultus dominus Joannes Hessels a Lovanio, sacerdos, hujus ecclesiae canonicus et regius sacrae theologiae professor. Vir celeberrimus, et pietate ac eruditione incomparabilis. Qui haereses suo tempore grassantes, tum viva voce, tum editis libris strenue profligavit, et immo-

<sup>1</sup> Vid. ibid. p. 58, et Paquot op. cit. t. XVI, p. 506.

<sup>2</sup> Vide cit. commentarium de concilio Tridentino, p. 48 et seqq., et *Bibl. Belg.* t. II, p. 658.

riens Lovanii VI idus novembris, anno incarnati verbi 1561, aetatis vero suae 44, piis doctisque omnibus, et theologicae imprimis scholae, maximum sui desiderium reliquit. Orate pro eo. » *Monumentum apud venerabile sacramentum in ecclesia D. Petri Lovanii.*

*Wilhelmus Lindanus, Dordracensis*<sup>1</sup>.

Anno 1556, die 14 septembris.

*Laurentius a Villavicentio, Augustinianus*<sup>2</sup>.

Cum Hunnaeo sit doctor 1559, 20 junii.

*Augustinus Hunnaeus, Mechliniensis*<sup>3</sup>.

Carmen chronicon :

Et sophVs, et gracCVs, ChaLdaea VoLVMIna CaLLens,  
aLta tenet, densos, spIrltVs ossa rogos. 1538.

*Thomas Gozaeus, Bellomontanus.*

Cum Cunero accepit insignia magisterii anno 1560, 12 novembris.

*Cunerus*<sup>4</sup>.

Cunerus Petri a Brouwershaven, ex lectore Parchensis monasterii pastor

<sup>1</sup> De Lindani vita et scriptis anno 1859 orationem academicam habuit Facultatis nostrae theologicae professor T. J. Lamy, quae exstat in *Annuaire 1860*, p. 298.

<sup>2</sup> Vide nostram disquisitionem, *Opinion des*

*théologiens de Louvain sur la répression administrative de la mendicité en 1862 et 1868*; Bruxelles, 1858, in-8°.

<sup>3</sup> Vide Paquot, op. cit. t. XI, p. 274.

<sup>4</sup> Vide Paquot, op. cit. t. VI, p. 262.

ecclesiae divi Petri, consecratur anno 1569, die 15 novembris, primus episcopus Leovardiensis.

Moritur in exilio suo Coloniae anno 1580, die 9 februarii, quum aegrotasset horis non amplius 38.

*Cornelius Jansenius, Hulstensis*<sup>1</sup>.

Ex academia Lovaniensi magno delectu ab abbe Tongerloensi in lectorem assumptus est, ubi se in sacrarum literarum expositione multum exercuit. Deinde ad curam pastoralem Cortracum transiit.

Inde ad Universitatem et theologicam professionem revocatus, multorum hortatu edidit commentarios in Concordiam evangelicam, Psalterium, Proverbia et Ecclesiasticum.

« Serenissima Majestas vestra humillimo natum loco tam singulari favore prosecuta est, ut quum prius Lovanii ecclesiae S. Jacobi decanatum, ac deinde imposita ad Tridentinum concilium profectio[n]e decorasset, sic tandem erexit, ut cum principibus populi Dei (Ps. CXII) in sublime collocaret. » *Praefatio in Concordiam ad Philippum I.*

Obiit primus episcopus Gandavensis anno 1576, in die D. Leonis. *Jacobus Horstius.*

*Cornelius Goudanus.*

Anno 1549 primus *Cornelius Reinerus de Gouda. Schola artium.*

Ex aula episcopi Leodiensis Lovanium rediens, cum Malcotio anno 1568, die 1 junii, doctoratus titulo honoratur.

*Robertus Malcotius, Lovaniensis.*

Septimus annus erat, quo perceperre docente[m]  
Parchenses; fuit hic nonus<sup>2</sup>, quo sedulus usque  
Electus pastor moderamen oivilis habebas.  
Nunc vero numerum si mens attentet eorum

<sup>1</sup> Vide supra p. 459, *Bibl. Belg.* t. I, p. 204,      <sup>2</sup> Seilicet annus,  
et *Synod. Belg.* t. IV, p. 5 et 255 et seqq.

Dicere, quis vitam nummis escisque fovebas  
 Ante prius vasti Oceani numerasset arenas.  
 Ipsa simul doctrina subit, facundia dives,  
 Convictus facilis, convictus humillimus omni.

Obiit anno mortalitatis 1598, 2 julii, cum magno parochiae et scholae  
 luctu <sup>1</sup>.

*Balthasar Textor, Aduomarensis* <sup>2</sup>.

Cum Petro Bacherio, uterque ex Ordine Praedicatorum, promovetur ad  
 doctoratum anno 1568, 12 octobris.

*Petrus Bacherius, Gandavensis* <sup>3</sup>.

*Henricus Gravius, Lovaniensis* <sup>4</sup>.

Anno 1570, 30 maii, accepit titulum magisterii.

*Joannes Molanus, Lovaniensis* <sup>5</sup>.

Cum Lensaeo pileum magistrale accepit anno 1570, 12 septembries.

*Joannes Lensaeus, Belliolanus* <sup>6</sup>.

*Antonius de Conceptione Senensis, Lusitanus* <sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Erat plebanus ecclesiae D. Petri Lovaniensis et theologiae professor ordinarius.

<sup>6</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 674.

<sup>7</sup> Hic ille est doctor theologus Lovaniensis, cui Facultas theologica demandavit sub strictissimo sigillo Regi Philippo II tradere gravissimas illas literas a theologis nostris XV kal. junias anno 1573 scriptas sub decanatu Molani, ut pro Albano duce, Belgis exoso, alias mitteretur gubernator, et Rex patriae calamitatibus consuleret. Vide hasec literas supra in prooemio. De Antonio Senensi ejusque scriptis quaedam refert Paquot, op. cit. t. XIII, p. 429.

<sup>2</sup> Scripta ipsius et vitae series recensentur apud Echard, *Script. Ord. Praedicat.* t. II, p. 244.

<sup>3</sup> Erat ille ejusdem Ordinis alumnus. Vide op. cit. t. II, p. 347.

<sup>4</sup> De viro illo doctissimo, quem maxime adavavit cardinalis Baronius, vide *Bibl. Belg.* t. I, p. 447, et analiecta Kalendarii nostri Academici an. 1858 p. 277 et 311.

<sup>5</sup> Molani vita et scripta recensentur supra in prooemio.

## CAPUT XVI.

SCRIPTORES ALIQUOT THEOLOGI STUDII LOVANIENSIS EXTRA COLLEGIUM PROFESSORUM.

*Ægidius Carlerius.*

Decanus Cameracensis, sacrae theologiae doctor, in concilio Basileensi clarus, ubi per quatuor dies respondit ad secundum Bohemorum articulum. Scripsit diversas consultationes, quae Bruxellae anno 1478 in duobus voluminibus, quorum tituli sunt *Sportae et Sportula fragmentorum*, excusae sunt. Eum Lovanii in initio novellac Universitatis studuisse ex matricula animadverti<sup>1</sup>.

*Gerardus Moringus.*

Anno 1513, primus Gerardus Morinck, de Bommele. *Schola artium.*

Lector monasterii S. Gertrudis, sacrae theologiae licentiatu, postea vero pastor, canonicus et lector in oppido Sancti Trudonis, edidit commentarium in Ecclesiasten;

Orationem de paupertate ecclesiasticorum;

Vitam S. Augustini, S. Trudonis et Adriani sexti.

Obiit anno 1556<sup>2</sup>.

*Albertus Pighius<sup>3</sup>.*

Primus in Falcone Albertus Pigghe, de Campis, inter 148, anno 1509. *Schola artium.*

Fuit, ut alicubi meminit Ruardus, baccalaureus Lovaniensis, ipsius discipulus, postea doctor Coloniensis.

Scripsit ad Paulum III assertionem ecclesiasticae hierarchiae; ad cardinalem Sadoletum de hominis libero arbitrio et divina gratia libros X;

<sup>1</sup> Scripta ipsius recensentur in *Bibl. Belg.* t. I, p. 27, sed nulla ibi mentio fit de studiis Lovanii peractis a doctore illo Sorbonico et professore

Parisiensi domus Navarrai.

<sup>2</sup> Cfr. op. cit. t. I, p. 558.

<sup>3</sup> Vide Paquot, op. cit. t. II, p. 473.

Explicationem praecipuarum controversiarum in comitiis Ratisbonensis tractatarum, et alia alibi commemorata.

Fuit in publicis negotiis et frequentibus legationibus clarus, cuius virtutem et eruditionem curia Romana est admirata. Ideoque eum Paulus Jovius in elogiis doctorum virorum celebravit.

Obiit Trajecti praepositus ad S. Joannem anno 1545.

*Martinus Duncanus, Kempensis* <sup>1</sup>.

Sacrae theologiae baccalaureus, scripsit contra Mennonem et Anabaptistas opus eruditum. Scripsit et alia contra haereses, sed idiomate batavico.

Quum in Waterlandiae pago Wormaria pastor latere videretur, per totam Hollandiam, quantumvis statura pusillus esset, a bonis honorabatur, ab haereticis formidabatur.

Eum inde regia Majestas primum evocavit ad Delphensis urbis pastorum, deinde ad decanatum et pastoratum palatii Hagensis.

*Matthaeus Galenus, West-Capellius* <sup>2</sup>.

Galenus ex Lovaniensi schola primum Dilingae professor <sup>3</sup>, postea cancellarius et primarius theologus Duacensis, scripsit Commentarium de votis monasticis, de Sacerdotio, de Sacrificio missae, Catecheticas Orationes, in epistolam ad Hebraeos, et alia in bibliotheca theologica commemorata.

*Jacobus Pamelius, Brugensis.*

Est sacrae theologiae licentiatus, nobilitate, eruditione et pietate clarus. Cujus pater Adolphus praeses fuit Flandriæ, et frater Wilhelmus nuper ex praeside Flandriæ nominatus est praeses privati consilii.

<sup>1</sup> Vide *Bibl. Belg.* t. II, p. 833.

<sup>2</sup> Vide op. cit. t. II, p. 864, et Paquot, op. cit. t. XV, p. 523.

<sup>3</sup> De Guilielmo Lindano et Martino Rythovio

ad professionem in Academia Dilingana vocatis,

vide Viglii et Petri Canisii literas inter Analecta Kalendarii nostri academicici an. 1482, p. 504 et 510.

Resedit Brugis, canonicus cathedralis ecclesiae divi Donatiani. Inde autem ab haereticis ejectus, assumptus est a Joanne Sixtio Audomarensi episcopo in archidiaconum Audomarensem.

Multum laboravit in editione Cypriani, Tertulliani et liturgicorum. Edidit et alia, pluraque meditatur<sup>1</sup>.

*Franciscus Lucas, Brugensis.*

Sacrae theologiae licentiatus, edidit notationes in sacra Biblia quibus variantia discrepantibus exemplaribus loca discutiuntur, Antverpiæ apud Plantinum, anno 1580, in-4°

Migravit ad Societatem Jesu<sup>2</sup>.

CAPUT XVII.

ALIQUOT ALII SCRIPTORES.

Non est autem mei instituti omnes scriptores commemorare. Quare supradictis infrascriptos adjecisse sufficerit.

*Jacobus Horstius<sup>3</sup>.*

Sacrae theologiae doctor Lovaniensis, scholasticus Gandavensis, quum Coloniae sacram theologiam profiteretur, edidit defensionem catholicae communionis contra Hamelmannum, ibidem, anno 1563.

<sup>1</sup> Audomapolitanus episcopus nominatus in tempestiva morte abreptus est die 19 septembris 1587. Vide *Bibl. Belg.* t. I, p. 532.

<sup>2</sup> Nascentem Societatem plurimum quidem adamanavit, eique moriens bibliothecae suae partem aliquam concessit; attamen dum Molanus ait in grasse eum ad Societatem Jesu, id intelligendum

est de noviciatu, quem in ea brevi tempore junior egit. Obiit decanus ecclesiae cathedralis Audomopolitanae die 19 febr. 1602.